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Fler måste kunna ta tåget till fjällen! 

Sälen har ingen järnväg men det går bra att ta tåget till Mora och sedan buss till Sälen. 
Det är dock svårt att få plats. SJ körde i lördags efter vardagstidtabell med bara fem vag-
nar. Det blev slutsålt. I söndags ställdes den bästa avgången från Mora in.          Foto: SkiStar 

Resandet ökar igen 
Resenärerna är på väg tillbaka till kol-
lektivtrafiken. Det redovisar bland 
andra SL.  
   Nu behöver man inte hålla avstånd 
utan luta sig skönt mot närmaste  
medresenär. 
 

Foto: Västtrafik 
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Kom närmare oss kunder! 

Debattinlägg, Jonas Friberg. Kollektivtrafiken lever alltför 
långt från sina kunder och sin operativa verksamhet 
   Det kan tyckas vara ett rätt grovt ställningstagande eller 
hur? Men som frekvent resenär och dessutom med insikt i 
konsumentupplevelser i kollektivtrafikvärlden är det uppen-
bart att det behöver prioriteras operativ kunskap framför 
glättiga varumärkesstrategier och kommunikationsinsatser 
om sådant som inte är viktigt för kunden. 
   Först vill jag säga att jag träffar många fantastiska personer 
på olika befattningar i kollektivtrafik-Sverige, men det finns 
ett mönster som är svårt att bortse 
från. Det mönstret är att en hel rad 
beslut förefaller tas dels långt från 
den operativa verksamheten, med 
liten insikt i kundernas situation och 
av människor som själva inte har nå-
gon erfarenhet av dagliga verksam-
heten. 
   Ett exempel verkar vara rulltrapporna i SL -trafiken. Jag 
har sedan förra sommaren pin-pointat några rulltrappor jag 
ofta passerar. Rulltrappan vid min hemstation i Älvsjö var 
under sommaren mer trasig än hel men har efter lite social-
media fokus repat sig lite och ligger nu på uppskattningsvis 
5 av 7 dagar. Tänk om din bil, din dator, din telefon bara 
fungerade 5 av 7 tillfällen - du skulle förmodligen se till att 
den tillverkaren självdog? Men i SL -världen får man lite 
uppsträckning för att man som resenär ”inte förstår” och när 
man taggar högste ansvarig politiker så svarar den med att 
man inte skall betala Trafikverket - får det rulltrapporna att 
fungera? 

   Ett annat exempel under pandemin är att ett par veckor 
in i densamma - mars 2020 - så upptäckte SL att trafiken 
minskade radikalt. Man uppskattade det tydligen till att 
det som förut var normalt en vardag nu minskat till vad 
som en normalt en lördag…. Så man körde lördagstrafik 
några dygn…. Som hyfsat insatt tänkte jag direkt att det 
är galet och såklart var det. En vardag går det mellan kl 
05 och 09 38 bussturer från Stavsnäs på Värmdö in till 
Slussen - en lördag motsvarande tid - 2 (!) En stilla und-
ran är ju hur det beslutet kunnat passera mängder av ni-
våer utan att någon med minimal kunskap om resemöns-
ter och verksamhet inte stoppat idiotin! Troligen har öv-
riga kollektivtrafikhuvudmän SL att tacka för rädslan att 
anpassa verksamheten och därmed spara viktiga skatte-
kronor. 
   Ett tredje exempel är SJ nya schemaläggningssystem 
som utifrån sett verkar ha köpts och introducerats av nå-
gon och några med rätt bristande insikt i det operativa. 
Inte helt ovanligt men ändå rätt anmärkningsvärt. 
   Ett fjärde är att trots alla forum där man samverkar 
mellan de olika kollektivtrafikmyndigheterna så lyckas 
man inte komma överens om sådant som verkar rimligt 
att vara överens om - t ex vad är en pensionär - Resenä-
rerna som är riksorganisationen för kollektivtrafikens 
konsumenter har identifierat att kollektivtrafiksverige har 
mer än 80 olika regler för pensionärer, en uppsjö regler 
för barn, barnvagnar, hundar etc.  
Det är dags att komma närmare kunderna!  

Jonas Friberg är styrelseordförande i konsumentorganisationen  
Resenärerna 

Fortsatta problem för pendlare i Mälardalen 

Mälardalstrafik hemsida 2022-02-27. SJ fortsätter att ställa 
in avgångar i tågtrafiken i Mälardalen till följd av personal-
brist fram till den 3 april 2022. 
   SJ har sedan i november ställt in avgångar i tågtrafiken i 
Mälardalen till följd av problem med ett nytt planeringssy-
stem. Problemen har fortsatt in i 2022. En generell person-
brist som nu även ökar på grund av sjukskrivningsläget kopp-
lat till smittspridningen av Covid-19 gör att cirka 30 SJ-
avgångar i Mälardalen fortsatt blir helt eller delvis inställda 
avgångar fram till den 5 juni. 
   Mälardalstrafik har avtal med SJ om att resenärer med 
 Movingo kan resa på linjerna Hallsberg- Örebro-Västerås-
Stockholm, Linköping- Stockholm-Tierp och Stockholm-
Uppsala.  
   Avtalet finns för att knyta samman den kommersiella  

trafiken med den 
samhällsfinansi-
erade trafiken i 
Stockholm-
Mälarregionen så 
att resenärer kan 
resa i ett samman-
hållet transportsy-
stem. 
   Mälardalstrafik 
följer därför aktivt 
upp avtalet och 
utvecklingen med 
SJ i syfte att resenärerna i vart fall på dessa linjer ska ha 
tillgång till det avtalade utbudet. 

Mälartåg                  Foto: Vi Resenärer 
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Flexbiljett hos Vy i Värmland 

Vy Tåg AB pressinfo 2022-03-02. Samhället öppnar återi-
gen upp och allt mer börjar återgå till det normala. Samtidigt 
ser vi nya pendlingsmönster träda fram där många väljer att 
jobba hemifrån några dagar i veckan. En ny form av pendling 
som kräver flexibla lösningar.  Vy lanserar nu en flexibel bil-
jettlösning för den som reser med Värmlandstrafikens tåg, 
ofta men inte varje dag.  – Flexbiljetten.  
   Den flexibla biljettlösningen är till för den för den som 
reser då och då och gäller på Värmlandstrafikens tågsträck-
ningar. Flexbiljetten finns i buntar om 10, 20 och 40 rabat-
terade biljetter och gäller under sex månader. 
   – Detta är en efterlängtad lösning där vi hoppas kunna 
möta våra resenärers behov i en vardag som förändrats för 
många, säger Marie Torneus marknadschef på Vy.  
   Vy trafikerar tågen för Värmlandstrafik, Flexbiljetter köps 
i Vy-app. 

Skånetrafiken klipp ur pressinfo 2022-03-03  
    – Den skånska kollektivtrafiken har genomgått stora pröv-
ningar under pandemin. Trots detta är jag stolt över att vi 
både har tagit ansvar för att minska smittspridningen samti-
digt som vi också har kunnat göra satsningar för att utveckla 
kollektivtrafiken, säger Carina Zachau (M), ordförande kol-
lektivtrafiknämnden. 
   Kundnöjdheten förbättrades under 2021 jämfört med 
2020. För helåret 2021 var 59 procent av kunderna nöjda, 
medan motsvarande siffra för 2020 var 56 procent. 
   Det som påverkar kundnöjdheten mest är den upplevda 
punktligheten, följt av att det ska vara enkelt och tryggt. 
Dessa tre faktorer var de viktigaste 2019 samt 2020 och är 
så även för 2021. I mätningar av hur nöjda kunderna är med 
den senaste resan uppger hela 75 procent att de är nöjda. 
   – Jag är glad att vi, trots pandemin, har fått fler nöjda kun-
der. Även att kunderna i allt högre utsträckning upplever att 
det är enkelt och tryggt att resa med oss känns mycket bra.   
Jag hoppas att denna positiva trend håller i sig nu när allt fler 
av våra resenärer kommer tillbaka 
till oss, säger Maria Nyman,  
trafikdirektör på Skånetrafiken. 
   Ser man till självservicegraden 
för köp av biljetter hos Skånetrafi-
ken så ökade den under året, från 
87,9 procent i början av året, till 
91,1 procent i december. Sett till 
hela året har 90,2 procent av kunderna valt en självserviceka-
nal för sin biljett, detta gäller speciellt för app och biljettau-
tomater. 

Skillnad mellan stad och land! 

Kvidbil pressinfo 2022-03-03.  8 av 10 i glesbygd är bero-
ende av bilen för att ta sig till jobbet mot knappt var fjärde 
storstadsbo. Det visar en kartläggning om resvanor från 
bilförmedlaren Kvdbil. 
   I glesbygd ser 8 av 10 (84 %) bilen som det primära 
transportmedlet för att ta sig till arbetet medan bara 1 av 
10 (10 %) har samma syn på bussen eller tåget. Detta till 
skillnad från varannan (52 %) i de 20 största städerna och 
färre än 4 av 10 (38 %) i Stockholm, Göteborg och 
Malmö. Bilberoendet är också större bland barnfamiljer och 
äldre. 
   – Vår kartläggning bekräftar att väldigt många som bor 
utanför tätort har svårt att klara sig utan bilen, och det är 
något politikerna behöver ha med sig om vi ska ha kvar en 
levande landsbygd, säger Daniel Odsberg, försäljningschef 
Kvdbil. 
   Det finns också ett starkt samband mellan hur mycket vi 
kör och var i landet vi bor. I städerna är det bara var tionde 
(10 %) som kör mer än 20 mil under en vanlig vecka. 
Samma siffra på landsbygden är nära 4 av 10 (38 %). 
   – Varannan bilresa är kortare än fem kilometer och det är 
framför allt i städerna det här skadliga smååkandet sker. För 
den som bor på landsbygden är pendlingsavstånden allt som 
oftast längre, vilket naturligtvis gör det svårare att ställa 
bilen, säger Daniel Odsberg, försäljningschef Kvdbil. 

Ökad kundnöjdhet i Skåne 

Lönsamt att äga stationer 

Årsredovisning 2021.  Fastighetsbolaget Jernhusen är ett 
helstatligt bolag som lever på järnvägstrafiken. De äger och 
driver 37 stationer och 134 väntsalar. Den verksamheten 
gav i fjol ett driftsöverskott på 341 MSEK (2020: 376). 
   Bolaget äger och förvaltar vidare ungefär hälften av lan-
dets depåer för underhåll av tåg samt fem utvecklade kom-
biterminaler för omlastning av gods mellan bil och tåg. 
   ”Stationerna är hjärtat i vår verksamhet”, skriver bolaget i 
årsredovisningen och ger en positiv bild av tågtrafiken fram-
över.  Räknat från 2017 förväntas fjärrtrafiken öka med  
52 % till 2040 och den regionala trafiken med 54 %. 
   Under året invigdes en ny 
station i Växjö och i 
Malmö och Skövde finns 
nu lokaler för coworking. 
   Jernhusen äger en buss-
terminal och det är Cityter-
minalen i Stockholm.  
  Där finns i dag två biljett-
försäljningar och det är 
Flixbus och Flygbussarna. 
 

Maria Nyman 

Foto: Vi Resenärer 
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Nu har Västtrafik flexbiljett  
Västtrafik pressinfo 2022-02-21.  Den 8 mars lanseras 
vår nya biljett, flexbiljetten. Biljetten innehåller tio 24-
timmarsbiljetter och är framtagen för att passa de som 
inte reser med kollektivtrafiken varje dag. Flexbiljetten 
kommer kunna köpas i appen Västtrafik To Go.  
   Resandet med kollektivtrafiken har förändrats under 
pandemin och förväntas se annorlunda ut även i framti-
den.  
   För att möta nya behov hos de resenärer som reser ofta 
men inte varje dag, till exempel studenter eller de som 
jobbar hemma ibland, har vi tagit fram en ny typ av bil-
jett.   
   Från och med tisdagen den 8 mars går flexbiljetten att 
köpa i appen Västtrafik To Go. 
   - När våra resenärer får nya vanor och behov vill vi 
kunna möta dem och göra det mer flexibelt att resa med 
oss. Flexbiljetten riktar sig till de som reser regelbundet 
men inte varje dag. Ett alternativ mellan enkelbiljett och 

Resenärerna på väg tillbaka till SL 
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periodbiljett helt enkelt. Med bil-
jettlösningar som passar fler kund-
grupper hoppas vi att fler väljer att 
resa kollektivt, det tjänar hela sam-
hället på, säger Maria Björner 
Brauer, enhetschef Försäljning och 
Marknad på Västtrafik. 
   Flexbiljetten är ett alternativ för dig som reser 2–3 
dagar i veckan.   
    Den passar dig som till exempel jobbar eller studerar 
hemifrån en del och som gärna gör fler stopp på vägen 
när du är ute och reser. 
   Flexbiljetten innehåller tio stycken 24-timmars-
biljetter som kan aktiveras när som helst under  
30 dagar. Priset är 620 kr för en zon, 930 kr för två 
zoner och 1 425 för tre zoner för vuxna. För ungdomar 
och studenter 465 kr för en zon, 700 kr för två zoner 
och 1 070 kr för tre zoner.  

Maria Björner Brauer 

SL pressinfo 2022-02-25. SL följer kollektivtrafik-
resandet sedan samhället öppnade upp igen. Ta del av 
en ny lägesbild här varje vecka. 
   Kollektivtrafiken i Stockholm är en grundsten i sta-
dens transportsystem och ger människor möjligheter och 
ta sig till både jobb och andra aktiviteter. Det som ofta 
glöms bort är att när människor åker med kollektivtrafi-
ken blir det färre bilar på vägarna vilket underlättar för 
transporter, minskar risk för köer och utsläpp på Stock-
holms vägar. 
   Pandemin har haft en väldigt stor påverkan på antalet 
resenärer då stockholmarna har försökt att följa de re-
striktioner som pandemin innebar. När restriktionerna 
nu är släppta så är det viktigt att vi, när vi närmar oss ett 
mer normalt läge, ser att resenärerna återvänder till kol-
lektivtrafiken. 
   Glädjande nog visar statistiken att allt fler använder 
SL för att återgå till en mer normal vardag. Kollektivtra-

fiken utgör därmed återigen en grundstomme i livet 
för många som jobbat hemifrån under lång tid. 
   Vecka 6, när coronarestriktionerna lyftes, syns en 
tydlig ökning både på tunnelbana och pendeltåg. Ök-
ningen fortsätter sedan i nästan samma kraft under 
vecka 7. 
   – Vi gläds med alla som längtat och nu åker med oss 
till sina arbetsplatser och fritids- och nöjesaktiviteter 
igen. Det är en bit kvar tills resandet ser ut som det 
gjorde före pandemin, men vi hoppas att vi snart ska 
kunna vara där igen, säger Erik Norling, trafikdirektör 
på SL. 
  Varje vecka kan du ta del av resandeutvecklingen 
vecka för vecka här i nyhetsrummet. Du kan följa hur 
antalet spärrpassager in till tunnelbanan och pendeltå-
gen ökar, jämfört med antal spärrpassager ett 
”normalår”. Här används 2019 vilket var det senaste 
helåret utan pandemi.  
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Skånetrafiken pressinfo 2022-03-01. Just nu testar  
Skånetrafiken en ny helhetslösning för företag. Målet är 
att få fler företag att på allvar ställa om till att resa mer 
hållbart genom att erbjuda resor med Skånetrafiken som 
en löneförmån till sina anställda. 
   Sedan länge har Skånetrafiken en företagstjänst där 
företag kan köpa och skicka ut biljetter till sina anställda. 
Nu arbetar man med nästa steg kallat ”Företag Kom-
plett” som på allvar ska göra det attraktivt att erbjuda 
periodbiljetter som förmån till sina anställda. 
   – Resor med kollektivtrafiken är en uppskattad löne-
förmån som dessutom är mycket ekonomiskt fördelaktig 
för den anställde, säger Pernilla Lyberg, chef försäljning 
och marknad på Skånetrafiken. 
   Med Företag Komplett får företag bland annat återbä-
ring på sina köp av periodbiljetter och även använda Skå-
netrafikens egna ”Komplett”-sigill som är ett intyg på att 
företaget reser klimatsmart, gratis prova på-erbjudanden 

till nyanställda samt listas på Skåne-
trafikens hemsida bland andra som 
använder Företag Komplett. 
   –Vår vision med Företag Komplett 
är att ett periodkort ska vara en na-
turlig del av en skånsk anställning. 
Därför gör vi det mer attraktivt för 
företag att erbjuda periodbiljetter som förmån via job-
bet. Vi hoppas det ska få fler att börja resa mer klimat-
smart. säger Pernilla Lyberg. 
   Förutom de uppenbara miljö och hälsofördelarna kan 
företag dessutom spara in kostnader för till exempel par-
kering, poolbilar, milersättning och enkelbiljetter. 
Just nu pågår piloten för Företag Komplett och det är 
fritt fram för företag att ansluta sig och testa konceptet.  
   Det kostar ingenting att ansluta sig. Senare under 
2022 är tanken att tjänsten ska lanseras på bred front. 

Goda nyheter från Skånetrafiken  

Sänkt hastighet på Södra stambanan 

Trafikverket hemsida 2022-02-25. Under en besiktning 
har rälsskador påträffats på Södra stambanan mellan 
Flisby och Nässjö. Därför sänker vi hastigheten på 
sträckan tills rälsen är utbytt. Hastighetsnedsättningen 
gäller från lördag 26 februari.  
   Från och med lördag 26 februari förmiddag sänker vi 
hastigheten till 40 km/timmen på den 12 km långa 
sträckan i Jönköpings län mellan Flisby och Nässjö. Det 
gör vi av säkerhetsskäl, tills vi är färdiga med underhålls-
arbetet på spåren. 
   Södra stambanan är ett av Sveriges mest trafikerade 
stråk för såväl persontrafik som godstrafik. På sträckan 
går ett tåg var 20:e minut mellan klockan 05.00 och 
22.00. Den täta trafikeringen innebär att påverkan av 
hastighetsnedsättningen blir stor och att restiden både 
mellan Stockholm och Göteborg och mellan Stockholm 
och Malmö förlängs. 

Hur påverkas tågen? 
Beslutet att sänka hastigheten påverkar många resenärer 
på både sträckan mellan Stockholm och Göteborg och 
på sträckan mellan Stockholm och Malmö. Trafikverket 
måste dock alltid sätta säkerheten främst. Ta kontakt 
med din operatör för att få reda på hur ditt tåg påverkas.  
   Landets järnvägsnät är gammalt och slitet, samtidigt 
som allt fler aktörer vill köra tåg på spåren. Vi arbetar 
hårt för att rusta upp, bygga ut och modernisera järnvä-
gen bit för bit, bana för bana. 
   Det råder stor trafikbelastning på Södra stambanan 
och det går många olika tågsorter på järnvägssträckan, 
vilket ökar slitaget. Vi har höga säkerhetskrav på järnvä-
gen, och tar beslut direkt när vi hittar tecken på förslit-
ningsskador. 

Pernilla Lyberg 

SvT Jämtland. SJ:s nattågstra-
fik till Jämtlands län har dra-
gits med en rad brister under 
fjärde kvartalet 2021, bland 
annat inställd trafik, brister i 
punktlighet och toaletter som 
varit ur funktion.  
   Nu fastslår Trafikverket att 
SJ har brutit mot ett antal villkor i befintligt avtal mellan 
Trafikverket och SJ gällande nattågstrafiken. För det ska 
SJ betala ett vite på nära 270 000 kronor. 

Bristande service kostar! 
SLs svagaste länk! 

Debattinlägg: De resenärer som tar tunnelbanan till 
Rågsved möts i dag av följande information:  
   ”Hissen vid Rågsved är avstängd på grund av 

tekniskt fel. Resenärer i behov av hissen hänvisas till 
angränsande stationer eller tillgänglighetsgarantin. 
Vi saknar prognos på när hissen åter kan tas i 
bruk.” 

  Detta är en standardskrift. Tror SL att en 
person som inte kan gå i trapporna i Rågs-
ved orkar gå från Högdalen eller Hökar-
ängen tillbaka till Rågsved. 
   Rulltrapporna är en mycket svag länk i 
SLs resekedja och ett osäkerhetsmoment för många re-
senärer. 
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Turistnäringen måste börja agera! 

Debattinlägg. Denna vecka, w9, har skolorna i Stockholm 
sportlov. Många sportlovsfirare reser norrut till Dalafjällen 
eller längre upp till Härjedalen eller Jämtland. Många väljer 
att åka norrut redan på lördagen eller söndagen den inle-
dande helgen. 
   SJ har en populär förbindelse Stockholm-Dalafjällen. Det 
är tåget från Stockholm  09.44. Det går till Mora och är ett 
IC-tåg med sittplatsbokning, servering och tåget går hela 
vägen upp till Mora. 
  Där väntar bussar till Sälen, Grövelsjön, Idre och Grönklitt 
samt inlandsbanans snötåg till Sveg, Röjan och Östersund.   
   Övriga förbindelser till Mora innebär byte i Borlänge till 
lokaltåg utan platsbokning och servering eller till  en lokal 
buss till Sälen via Malung. 
  Vi har följt sportlovstrafiken de senaste 10 år och konsta-
terar att tåget 09.44 varit fullsatt på lördagsavgången varje år 
och så var det också i år. Trots detta sätter SJ inte in någon 
extra vagn. Tidigare år har SJ sagt att de inte har några lediga 
vagnar tillgängliga. 
   SJ har fram till i fjol kört tågtrafiken i Mälardalen med  
fordon av samma typ som körs på Dalabanan. Nu har bola-
get Mälartåg tagit över trafiken och den körs med helt nya  
fordon.  Mälartåg har köpt 45 nya tåg, vilket måste inne-
bära att SJ nu har en fordonsreserv. 
   I år kördes avgången 09.44 på lördagen med fem vagnar. 
Det är halva tillgängliga kapaciteten, då full kapacitet uppnås 
med 10 vagnar. 
   På söndagen var denna avgång överraskande inställd  
sannolikt som en följd av SJs problem med ett nytt personal-
planeringssystem. 
   Målgruppen för Dalabanan är inte bara resenärer från 
Stockholm utan också från södra Sverige och från Västkus-
ten. De ansluter i Sala. 

Trångt på vägarna  -  Glest på spåren 
Samtidigt som det är glest med tåg på spåren är det varje år 
trångt på de större vägarna mot Dalarna när sportlovet in-

leds. Trafikverket gick ut med en varning förra veckan för 

mycket tät trafik på dessa vägar. 
   SJ körde som tidigare år efter vardagstidtabell, trots att 
efterfrågan på resor är skyhög denna dag jämfört med en 
vanlig dag. 

Inga extra tåg! 
”På den gamla goda tiden” anpassade SJ utbudet till efterfrå-
gan och för att klara anstormningen inför sportlovet kördes 
extratåg till bl.a. Sälen och Mora. 
   Nuförtiden kör SJ och även de andra tågbolagen efter 
samma tidtabell året runt, oavsett efterfrågan och förändrat 
resmönster. Varför inte tåg Göteborg/Malmö-Mora i sam-
band med sportlov? 

Fritidsresor faller mellan stolarna 

Regionerna finansierar och styr den skattesubvention-
erade kollektivtrafiken. Fritidsresor ingår inte i deras 
uppdrag. Den trafiken utvecklas av SJ vad gäller tågtrafik. 
Den långväga trafiken med buss är kommersiell och körs 
i detta fall av Fjällexpressen. 
   SJ sätter lönsamheten i första hand, helt enligt de di-
rektiv de har från ägarna. Att köra ett extratåg med rese-
närer bara i en riktning kan inte vara lönsamt. 
   För resor Stockholm-
Dalafjällen gäller SJs kom-
mersiella trafik till Mora 
och Region Dalarnas skatte-
finansierade busstrafik från 
Mora och upp till fjällen. 
Här sker en olycklig kombi-
nation av kommersiell och 
skattesubventionerad trafik. 
   Detta är bakgrunden till att de bussar som ansluter till 
tågen i Mora är lokalbussar med stopp vid varje ”mjölk-
pall”. 

Turistnäringen måste börja agera!  
För SJ torde trafiken på Dalabanan inte vara någon stor 
affär och speciellt inte fritidsresorna.  
   Den skattefinansierade busstrafiken ska egentligen inte 
användas för resor som görs av andra än de som bor i 
länet. Detta framgår tydligt av det förslag till trafikför-
sörjningsprogram som tagits fram för Dalarna. 
   Att kunna erbjuda gästernas bekväma, klimatvänliga 
och snabba resor till anläggningarna i Dalarna kan bli ett 
starkt kort för turistnäringen.  
   Nu måste branschen agera. 

SJs IC-tåg på Dalabanan                                                    Foto: SJ 
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